COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
“INVESTIGAR AS ATIVIDADES DA SERASA – CENTRALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS DOS BANCOS S/A” (CPI – SERASA)

REQUERIMENTO Nº      / 2003
(Da Sra. Perpétua Almeida)

 Requer seja convidado o Sr.
Antonio Moreno para prestar esclarecimentos
em audiência pública nesta comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o plenário desta comissão, que  seja convidado a comparecer a este órgão
técnico em audiência pública a ser agendada, o Sr. Antonio Moreno, para
apresentar denúncias, com base documental, sobre  as ações do SERASA.

          Sala da Comissão, em      de                  de 2003.

PERPÉTUA ALMEIDA
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC

JUSTIFICATIVA

O Sr. Antonio Moreno apresentou a este mandato parlamentar
denúncias, da mais alta gravidade, relacionadas a danos morais e materiais
que sofreu em virtude das ações do SERASA contra sua pessoa. Cita vasta
documentação comprobatória dos fatos denunciados e  apresenta descrição
minuciosa dos danos sofridos e ações movidas.

Solicitamos a convocação do cidadão citado para apresentar
oficialmente a esta comissão as denúncias e subsidiar as ações de investigação
relativas ao SERASA.